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Fachkräfte und Nachwuchs – Profis gesucht! 
 
Das Ziel der Nachwuchswerbung ist es, junge Menschen für eine duale Ausbildung im Handwerk zu 
gewinnen und bestehende Ausbildungsverhältnisse zu betreuen. 
 
(Senior-) Ausbildungsbotschafter 
informieren SchülerInnen und Eltern authentisch über die Berufsausbildung direkt im Unterricht sowie bei 
Elternveranstaltungen. Gesucht sind Botschafter, die ihren Beruf mit Leidenschaft vorstellen wollen. 

Alle Landkreise: Karin Schäfer, Telefon 0731 1425-6250, E-Mail k.schaefer@hwk-ulm.de 
 
Kooperative Berufsausbildung (KooBO) 
ermöglicht SchülerInnen, Erfahrungen in verschiedenen beruflichen Zusammenhängen zu sammeln,  
um darüber nachdenken zu können, wohin der eigene Weg führt. Gesucht sind Betriebe, die gemeinsam 
mit den Schülern verschiedene Projekte in der Schule umsetzen. 
Ansprechpartnerinnen: Cecile Bardua, Telefon 0151 72733047, E-Mail c.bardua@hwk-ulm.de,  
Ulrike Zinser, Telefon 0171 6268240, E-Mail u.zinser@hwk-ulm.de und  
Erwin Adamczak, Telefon 0731 1425-4022, E-Mail e.adamczak@hwk-ulm.de 
 
Flüchtlingsbegleiter/Willkommenslotse 
Junge Flüchtlinge mit geringem Förderbedarf und mit Bleibeperspektive werden individuell betreut und 
passgenau in Praktikum und Ausbildung vermittelt.  
Betreuung für Flüchtlinge: Susanne Lubos, Telefon 0731 1425-6222, E-Mail s.lubos@hwk-ulm.de 
         Oliver Weigel, Telefon 0731 1425-6222, E-Mail o.weigel@hwk-ulm.de 
Betreuung für Betriebe: Ewald Wasner, Telefon 0731 1425-6387, Email e.wasner@hwk-ulm.de 
 
Passgenaue Besetzung 
Unterstützung von kleinen und mittleren Unternehmen bei der passgenauen Besetzung von  
Ausbildungsplätzen sowie bei der Integration von ausländischen Fachkräften. 
Ostalbkreis, Landkreis Heidenheim und Alb-Donau-Kreis: 
Patrick Christmann, Telefon 0731 1425-8201, E-Mail p.christmann@hwk-ulm.de 
Stadtkreis Ulm, Landkreise Biberach, Ravensburg und Bodenseekreis: 
Jennifer Kwittung, Telefon 0731 1425-6230, E-Mail j.kwittung@hwk-ulm.de 
 
Ausbildungsberatung 
Die Ausbildungsberater der Handwerkskammer Ulm geben Informationen zu den Ausbildungsberufen und 
unterstützen auf dem Weg zum Wunschberuf. 
Landkreis Heidenheim und Ostalbkreis 
Martin Pietschmann, Telefon 0731 1425-6228, E-Mail m.pietschmann@hwk-ulm.de  
Landkreis Ravensburg und Bodenseekreis: 
Michael Scheiffele, Telefon 0731 1425-6224, E-Mail m.scheiffele@hwk-ulm.de  
Stadtkreis Ulm, Alb-Donau-Kreis und Landkreis Biberach: 
Martin Maier, Telefon 0731 1425-6227, E-Mail m.maier@hwk-ulm.de  
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Ausbildungsbegleiter: Erfolgreich ausbilden – Ausbildungsqualität sichern 
Es werden Betriebe und Auszubildende beraten, um gefährdete Ausbildungsverhältnisse zu stabilisieren 
und Ausbildungsabbrüche zu vermeiden. 
Alle Landkreise: Juliette Constantin, Telefon 0731 1425-6356, E-Mail j.constantin@hwk-ulm.de  
 

 
Fachkraft gesucht? 
 
Um auch künftig als Handwerksbetrieb wettbewerbsfähig zu bleiben, braucht es passende und motivierte 
Mitarbeiter. Unser kostenfreies Beratungsangebot für Handwerksbetriebe unterstützt Sie bei allen Fragen 
zu den Themen Mitarbeiter finden, binden und führen. 
 
Landkreis Heidenheim und Ostalbkreis  
Judith Oldenkott, Telefon 0731 1425-8206, E-Mail j.oldenkott@hwk-ulm.de 
 
Stadtkreis Ulm, Alb-Donau-Kreis und Landkreis Biberach: 
Alexandra Natter, Telefon 0731 1425-6389, E-Mail a.natter@hwk-ulm.de 
 
Landkreis Ravensburg und Bodenseekreis: 
Margarete Sigg, Telefon 0731 1425-8103, E-Mail m.sigg@hwk-ulm.de 
 

 
Ansprechpartner des Fachbereichs Ausbildung 
 
Fachbereichsleiterin: 
Stephanie Vogel, Tel.: 0731 1425-6220, Fax -9220, st.vogel@hwk-ulm.de 
 
Berufsausbildungsverträge und Gesellenprüfung: 
 
▪ für die Kreise Ostalb, Heidenheim und Stadtkreis Ulm: 

Verena Straub, Tel.: 0731 1425-6223, Fax -9223, v.straub@hwk-ulm.de 
 
▪ für die Kreise Biberach, Ravensburg, Alb-Donau-Kreis und 

Bodenseekreis: 
Philipp Bauer, Tel.: 0731 1425-6226, Fax -9226, p.bauer@hwk-ulm.de 

 
▪ Sekretariat, Begabtenförderung, Gesellenprüfung: 

Angelique Kotorac, Tel.: 0731 1425-6225, Fax -9225, a.kotorac@hwk-ulm.de 
 

BQFG-Gleichwertigkeitsfeststellungen für ausländische Abschlussprüfungszeugnisse: 
Aida Music Tel.: 0731 1425-6229, Fax -9229, a.music@hwk-ulm.de  
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